
PORTARIA Nº 295 DE 13 DE OUTUBRO DE 2005 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, INTERINO, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria nº 473, 

de 9 de dezembro de 2003,  

 

e considerando que as Comissões Técnicas Tripartites Estaduais e Bipartite no 

Distrito Federal, instituídas pela Portaria n° 473, de 9 de dezembro de 2003, 

devem ter sua implementação de forma gradativa, de acordo com o grau de 

articulação entre as instituições das esferas de governo federal, estadual e 

municipal, resolve: 

 

No  295 - Art. 1o Designar os representantes dos órgãos e entidades para 

integrar a Comissão Técnica Bipartite do Distrito Federal a seguir indicados. 

 

I - Ministério do Meio Ambiente: 

a) Titular: Francisco José Viana Palhares; 

b) Suplente: Guilherme de Almeida; 

c) Titular: Luiz Eduardo Leal de Castro Nunes; 

d) Suplente: Michel Marcusso Kawashita; 

 

II - órgão estadual de meio ambiente: 

a) Titular: Antonio Raimundo Gomes Silva Filho; 

b) Suplente: Santina Elisete de Noqueli Casari; 

c)Titular: Paulo Cesar de Magalhães Fonseca; e 

d) Suplente: Michelle Mota de Souza. 

 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CLAUDIO LANGONE 


